
1 

U.P.D.R./ VII.4 
 

IL   RETTORE 
 

VISTA la L. 30/12/2010, n. 240, recante Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTA la Legge 6/11/2012, n. 190 ss.mm.ii., recante Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo 

svolgimento di incarichi extraistituzionali emanato con D.R. n. 3641 del 16/11/2012; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza 2021/2023 

(d’ora in poi PTPCT); 
VISTO il D.L. 17/3/2020, n. 18 “Misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID19”, in particolare l’art. 87;  
VISTO il D.G. del 10/3/2020, n. 186/2020, con il quale è stato introdotto all’interno di questa 

Università, per il personale tecnico amministrativo, il “Piano straordinario Lavoro agile – Emergenza Nuovo 

Coronavirus COVID -19”; 

CONSIDERATO che l’appendice IV del citato PTPCT, prevede, tra i procedimenti a 

rischio, l’autorizzazione di professori e ricercatori universitari allo svolgimento di incarichi 
extraistituzionali, e quale fase del procedimento a rischio la “dichiarazione da parte del Direttore 
del Dipartimento attestante che l’attività extraistituzionale cui si riferisce la richiesta di 
autorizzazione non rappresenta detrimento delle attività didattiche e scientifiche affidate al 
dipendente e non determina una situazione di conflitto di interessi con l’attività istituzionale della 
struttura di afferenza”; 

CONSIDERATO che nella suddetta appendice IV, relativamente alle misure per la 

prevenzione della corruzione nei procedimenti di autorizzazione in questione, è previsto il controllo 

a campione da effettuare sul 5% del totale delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti 

l'autorizzazione successivamente all'espletamento dell'incarico; 

VISTO il D.R. n. 1231 del 20/04/2016, con il quale è stato disposto che la verifica in 

questione debba essere effettuata con cadenza semestrale e, precisamente, entro la fine di ogni anno 

solare per gli incarichi autorizzati nel primo semestre dell’anno (1° gennaio/30 giugno), ed entro il 

30 giugno di ogni anno solare per gli incarichi autorizzati nel secondo semestre dell’anno (1° 

luglio/31 dicembre), facendo sempre riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione ai sensi 

del citato Regolamento di Ateneo;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al controllo a campione da effettuare sul 5% del 

totale delle dichiarazioni rese dai soggetti richiedenti l'autorizzazione successivamente 

all'espletamento dell'incarico relativamente agli incarichi extraistituzionali autorizzati nel periodo 

compreso tra l’1/07/2020 ed il 31/12/2020, con riferimento alla data di rilascio dell’autorizzazione; 

ACCERTATO che il totale dei soggetti autorizzati allo svolgimento di incarichi 

extraistituzionali nel periodo compreso tra l’1/07/2020 ed il 31/12/2020 è pari a n. 126 

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 12 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 04 0023, in data 08/04/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/1469 del 07/04/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



2 

docenti/ricercatori, come da elenco predisposto in ordine alfabetico per cognome e nome a 

ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da n. 1 a 126 che, allegato al presente 

provvedimento, ne costituisce parte integrante; 

ACCERTATO che il campione da sottoporre a verifica, nel caso di specie, è pari a n. 6,3 

unità che arrotondato  per eccesso è pari a n. 7 unità, da determinare mediante sorteggio; 

RITENUTO di dover nominare la Commissione preposta alle operazioni di sorteggio del 

campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei procedimenti di verifica dei soggetti 

estratti; 

RITENUTO, altresì, di dover stabilire la data e l’ora di svolgimento in modalità telematica 

delle operazioni di sorteggio; 

 

D E C R E T A 
  

 Per i motivi di cui in premessa, è nominata la seguente Commissione preposta alle operazioni 

di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, nonché all’istruttoria dei procedimenti di 

verifica dei soggetti estratti, costituita dalle seguenti unità di personale: 

- Rosaria Laura D’Angelillo, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza; 

- Simona Buono, in servizio presso la Ripartizione Didattica e Docenza;�
- Luca Mauro, in servizio presso l’Ufficio Personale Docente e Ricercatore. 

 Le operazioni di sorteggio del campione da sottoporre a verifica, pari, nel caso di specie, a n. 

7 nominativi, si svolgeranno in seduta telematica, il giorno 12/04/2021, alle ore 11. 

 Per assistere alla suddetta seduta è necessario inviare specifica richiesta, entro le ore 12:00 

del giorno 09/04/2021 all’indirizzo rip.didattica-docenza@unina.it. 

  Si riporta, in allegato, l’elenco dei soggetti autorizzati - ai sensi del Regolamento emanato 

con D.R. n. 3641 del 16/11/2012 - allo svolgimento di incarichi extraistituzionali a titolo retribuito 

e gratuito,  nel periodo compreso tra il 1/07/2020 ed il 31/12/2020, predisposto in ordine alfabetico 

per cognome e nome a ciascuno dei quali è attribuito un numero progressivo da 1 a 126. 

 Il presente decreto è pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo. 

 

                          IL RETTORE 
                         Matteo Lorito 

(firmato digitalmente) 

 
Ripartizione Didattica e Docenza 
La dirigente: dott.ssa Luisa De Simone 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Personale Docente e Ricercatore 
Responsabile del procedimento: 

f.to dott.ssa Luisa De Simone, Capo Ufficio ad interim 
Per informazioni: 

dott.ssa Rosaria Laura D'Angelillo rosarialaura.dangelillo@unina.it 

dott.ssa Simona Buono simona.buono@unina.it  

UFFICIO PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 12 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 04 0023, in data 08/04/2021

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2021/1469 del 07/04/2021

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

1
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

ABETE Giovanni DOCENZA Università degli Studi di Trento 12/10/2020 20/11/2020 29/11/2020 € 1.125,00

2 Professori Ordinari AMARELLI Giuseppe DOCENZA
Istituto di Studi Giuridici M & C 

Militerni Napoli
31/07/2020 03/09/2020 03/06/2021 € 2.000,00

3
Ricercatori 
Universitari

ANDOLFI Anna DOCENZA Consorzio FORMA a r.l. 21/09/2020 28/09/2020 30/06/2020 € 1.500,00

4
Professori 
Associati

ARENA AMEDEO INCARICO
ISTITUTO UNIVERSITARIO EUROPEO DI 

FIRENZE
11/09/2020 01/10/2020 31/12/2020  ‐ 

5
Professori 
Associati

ARENA AMEDEO INCARICO
ISTITUTO UNIVERSITARIO EUROPEO DI 

FIRENZE
17/12/2020 01/01/2021 31/05/2021  ‐ 

6 Professori Ordinari AULETTA Ferruccio DOCENZA Università Luiss Guido Carli 15/09/2020 13/02/2021 13/05/2021 € 10.920,00

7
Professori 
Associati

BALZANO Emilio DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
02/10/2020 05/10/2020 01/10/2021 € 2.000,00

8 Professori Ordinari BARBATO EMANUELE INCARICO
Centro di ricerche cardiovascolaridi 

Aalst ‐ BELGIO
29/07/2020 01/11/2020 23/09/2024  ‐ 

9 Professori Ordinari BELLIA LAURA DOCENZA Poli Design Milano 01/12/2020 11/01/2021 05/02/2021 € 1.280,00

10
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

BOFFA Natalino Daniele DOCENZA ISTITUTO COMPRENSIVO “F.JOVINE” 21/10/2020 21/10/2020 30/06/2021 € 1.350,00

11
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

BONAVOLONTA' Paola DOCENZA Univerità degli Studi di Salerno 29/10/2020 02/11/2020 28/02/2021 € 770,00

12
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

BRANCACCIO Diego DOCENZA
Università degli Studi della Campania 

Luigi Vanvitelli
21/10/2020 13/10/2020 22/01/2021 € 1.600,00

13
Professori 
Associati

BRANCATO Sergio DOCENZA Accademia di belle Arti di Napoli 11/09/2020 10/10/2020 31/10/2021 € 1.500,00

Pagina 1 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

14 Professori Ordinari CALDARELLI ADELE INCARICO CONSORTIUM GARR 28/12/2020 01/01/2021 25/04/2021 9.000,00 €

15
Professori 
Associati

CAMERA Luigi DOCENZA Università degli Studi di Salerno 21/10/2020 01/11/2020 30/01/2021 € 840,00

16
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

CAMORRINO Antonio DOCENZA Accademia di belle Arti di Napoli 05/11/2020 09/11/2020 09/03/2021 € 2.520,00

17 Professori Ordinari CAPALDO GUIDO INCARICO
Ministero dell'Università e della 

Ricerca
11/12/2020 14/12/2020 14/12/2021  ‐ 

18
Ricercatori 
Universitari

CAPPELLI Carmela  DOCENZA Università LUISS Roma 07/10/2020 08/02/2021 15/05/2021 € 6.000,00

19 Professori Ordinari CASCIONE COSIMO DOCENZA Luiss Guido Carli ‐ Roma 23/10/2020 01/02/2021 30/05/2021 € 10.920,00

20 Professori Ordinari CECCCARELLI Michele DOCENZA Università degli Studi del Sannio 20/11/2020 01/12/2020 30/06/2021 € 2.000,00

21 Professori Ordinari COCOZZA ROSA INCARICO
Fondo Pensione del Personale 

docente e t.a. dell'Univ. Degli Studi di
21/12/2020 28/12/2020 27/12/2021  ‐ 

22 Professori Ordinari CONSIGLIO Stefano INCARICO Parco Archeologico di Pompei 28/12/2020 28/12/2020 28/02/2021  ‐ 

23
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

CONTE IVAN INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 10/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 10.000,00 €

24
Professori 
Associati

CURCIO Domenico DOCENZA Università LUISS Guido Carli 21/07/2020 21/09/2020 05/12/2020 € 6.240,00

25
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

DANNIER Adolfo DOCENZA
Università degli Studi della Campania 

Luigi Vanvitelli
07/10/2020 07/10/2020 31/10/2021 € 1.200,00

26
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

DE LUCA Fabio DOCENZA ANMIL Onlus 15/12/2020 15/12/2020 31/04/2021 € 2.100,00

Pagina 2 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

27 Professori Ordinari
DE MATTEIS Maria 

Antonietta
INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 12/10/2020 01/11/2020 31/10/2021 50.000,00 €

28
Professori 
Associati

DE PAOLA FRANCESCO INCARICO Comune di Trentola Ducenta 13/11/2020 16/11/2020 15/11/2021 500,00 €

29
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

DE PAOLA Pierfrancesco DOCENZA Università degli Studi della Basilicata 24/09/2020 01/10/2020 22/01/2021 € 4.000,00

30
Ricercatori 
Universitari

DE TOMMASO Gaetano DOCENZA Consorzio FORMA a r.l. 24/09/2020 01/10/2020 30/05/2020 € 1.500,00

31
Professori 
Associati

DE TORO Pasquale DOCENZA Consorzio FORMA a r.l. 12/10/2020 04/01/2021 31/05/2021 € 1.300,00

32 Professori Ordinari DEL GIUDICE VINCENZO DOCENZA
Università degli Studi della Campania 

Luigi Vanvitelli
24/11/2020 05/10/2020 22/01/2021 € 1.200,00

33
Professori 
Associati

DELLA CORTE GAETANO DOCENZA IUSS PAVIA 06/10/2020 26/10/2020 26/11/2020 € 4.000,00

34
Professori 
Associati

DELL'AVERSANA ORABONA 
Giovanni

DOCENZA Università degli Studi del Molise 24/09/2020 01/10/2020 30/06/2021 € 600,00

35 Professori Ordinari
DENTICE D'ACCADIA 

MASSIMO
INCARICO Smart Power System S.c.a.r.l. 01/09/2020 01/09/2020 31/08/2021  ‐ 

36
Professori 
Associati

DI CRISTO Cristiana DOCENZA
Università degli Studi di Cassino e del 

Lazio Meridionale
10/09/2020 20/09/2020 30/11/2020 € 795,00

37
Professori 
Associati

DI FIORE Giuliana DOCENZA Formez pa 27/11/2020 01/12/2020 30/04/2021 € 4.000,00

38
Professori 
Associati

DI MAIO ERNESTO INCARICO Materias S.r.l. 05/10/2020 05/10/2020 31/10/2021 15.000,00 €

39
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

DI MALTA Chiara INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 10/12/2020 01/01/2021 31/12/2021  ‐ 

Pagina 3 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

40 Professori Ordinari DILORENZO Emilia DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
29/07/2020 08/03/2021 21/05/2021 € 4.516,93

41
Professori 
Associati

D'ONOFRIO ANNA INCARICO E.I.T.D. S.C a R.L 29/07/2020 29/07/2020 30/04/2021 4.000,00 €

42 Professori Ordinari FABBRICINO Massimiliano DOCENZA E.I.D.T. SCARL 27/10/2020 03/11/2020 02/12/2020 € 1.500,00

43 Professori Ordinari FALCO Geppino INCARICO
IRCCS ‐ CROB Centro di riferimento 

oncologico di Basilicata
15/09/2020 15/09/2020 30/08/2021 10.000,00 €

44 Professori Ordinari FALCO Geppino INCARICO CA.RE. Bios S.r.l. 04/11/2020 04/12/2020 30/11/2021 10.000,00 €

45 Professori Ordinari FEOLA MARIA INCARICO Tribunale di Salerno 24/08/2020 15/09/2020 15/03/2021 10.000,00 €

46 Professori Ordinari FRANCO BRUNELLA INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 12/10/2020 01/11/2020 31/10/2021 15.000,00 €

47
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

FRUNZO Luigi DOCENZA E.I.T.D. S.C.a.R.L. 27/11/2020 01/12/2020 31/01/2021 € 1.500,00

48
Professori 
Associati

GALGANO Francesca DOCENZA Università Luiss Guido Carli 23/09/2020 01/02/2021 31/05/2021 € 3.500,00

49
Professori 
Associati

GALIETTA Luis Juan Vicente INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 10/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 25.000,00 €

50
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

GALLO Mose' DOCENZA Uniconsul srl 24/09/2020 28/09/2020 31/03/2021 € 2.000,00

51
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

GALLO Mose' DOCENZA
Ente di Formazione ARES Associazione 

Ricerca e Sviluppo
22/10/2020 16/11/2020 16/12/2020 € 1.000,00

52
Professori 
Associati

GAUDIELLO ANTONIO INCARICO
Universita' degli Studi di Cassino e del 

Lazio Meridionale
08/07/2020 08/07/2020 31/10/2021  ‐ 

Pagina 4 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

53
Ricercatori 
Universitari

GRASSI Jacopo DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
24/09/2020 01/10/2020 30/12/2020 € 1.000,00

54 Professori Ordinari
GRAZIANO MARIA 

GABRIELLA
INCARICO

ISTITUTO BANCO DI NAPOLI ‐ 
FONDAZIONE

24/08/2020 24/08/2020 31/08/2021  ‐ 

55
Professori 
Associati

GRECO ADELAIDE INCARICO IBB – CNR 11/11/2020 30/11/2020 30/11/2021  ‐ 

56 Professori Ordinari GRECO Massimo DOCENZA
Università degli Studi di Cassino e del 

Lazio Meridionale
10/09/2020 21/09/2020 19/12/2020 € 2.700,00

57 Professori Ordinari GUARINO ALFREDO INCARICO IPSEN CONSUMER HEATHCARE SAS 03/12/2020 03/12/2020 31/12/2020 5.000,00 €

58 Professori Ordinari GUARINO ALFREDO INCARICO FONDAZIONE PENTA 04/12/2020 04/12/2020 31/12/2020 3.000,00 €

59 Professori Ordinari GUIDA Marco DOCENZA Università degliStudi del Sannio 01/12/2020 01/03/2021 30/06/2021 € 350,00

60
Ricercatori 
Universitari

GUIZZI Guido DOCENZA
Istituto Tecnico Superiore “Antonio 

Bruno”
05/10/2020 12/10/2020 31/10/2020 € 1.250,00

61
Professori 
Associati

IASEVOLI CLELIA INCARICO SOGESID S.p.A. 09/12/2020 09/12/2020 08/12/2021 13.500,00 €

62 Professori Ordinari IMMORDINO GIOVANNI INCARICO
Istituto per la Protezione e Ricerca 

Ambientale‐ ISPRA
11/11/2020 01/01/2021 01/08/2021 12.500,00 €

63 Professori Ordinari IULIANO Mauro DOCENZA Consorzio FORMA a r.l. 24/09/2020 01/10/2020 30/06/2021 € 1.800,00

64
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

LANDI Giovanni Catello DOCENZA
Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”
07/10/2020 07/10/2020 31/12/2021 € 1.652,16

65
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

LEONE MATTIA FEDERICO INCARICO
Universitè Gustave Eiffel‐ Marne la 

Vallèe
16/11/2020 01/03/2021 30/04/2021 500,00 €

Pagina 5 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

66 Professori Ordinari LIGUORI FIORENZO INCARICO
ISTITUTO DI VIGILANZA SULLE 

ASSICURAZIONI ‐ IVASS
29/12/2020 01/12/2020 31/03/2021 50.000,00 €

67 Professori Ordinari LOPS MARCO INCARICO
Observatoire de la Côte d’Azur – 

Università di Nizza
23/07/2020 20/08/2020 20/09/2020 3.500,00 €

68
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

LOREA Carmelinda DOCENZA
SFC ‐ Servizi per la formazione e la 

consulenza
15/10/2020 13/10/2020 05/11/2020 € 1.200,00

69 Professori Ordinari LUCARELLI ALBERTO INCARICO
Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di 

Napoli
27/10/2020 30/10/2020 30/10/2021  ‐ 

70
Ricercatori 
Universitari

LUONGO Vincenzo DOCENZA E.I.T.D. S.C.a.R.L. 24/11/2020 01/12/2020 31/01/2021 € 1.500,00

71 Professori Ordinari MARTINA RICCARDO DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
10/09/2020 01/10/2020 30/08/2021 € 10.500,00

72
Professori 
Associati

MARTINELLI Vincenzo DOCENZA Università del Molise 15/12/2020 01/03/2021 31/05/2021 € 750,00

73
Professori 
Associati

MARZANO VITTORIO INCARICO
R.A.M. S.p.A –  Rete Autostrade 

Mediteranee
13/11/2020 20/11/2020 31/12/2020 8.000,00 €

74 Professori Ordinari MASULLO Paolo Augusto DOCENZA Università degli Studi della Basilicata 24/09/2020 01/03/2021 31/05/2021 gratuito

75 Professori Ordinari MATTEI MASSIMILIANO INCARICO Consorzio CREATE 27/10/2020 02/11/2020 31/12/2020  ‐ 

76 Professori Ordinari MATTEI Massimiliano DOCENZA
Università degli Studi della Campania 

Luigi Vanvitelli
29/10/2020 29/10/2020 31/10/2021 gratuito

77
Professori 
Associati

MELLONE Maria DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
31/07/2020 01/09/2020 30/06/2021 € 5.000,00

78 Professori Ordinari MEROLA LEONARDO INCARICO
SOCIETA’ NAZIONALE DI SCIENZE, 

LETTERE E ARTI
09/12/2020 01/01/2021 31/12/2021  ‐ 

Pagina 6 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

79 Professori Ordinari MEROLA LEONARDO INCARICO
Fondazione Pietro Piovani per gli Studi 

Vichiani
09/12/2020 01/01/2021 31/12/2021  ‐ 

80 Professori Ordinari MIOLA MASSIMO INCARICO Banca d'Italia ‐ ROMA 04/09/2020 04/09/2020 03/09/2021 5.000,00 €

81 Professori Ordinari Montagnani Stefania DOCENZA Università deli Studi di Salerno 31/07/2020 01/10/2020 21/12/2020 € 2.900,00

82
Professori 
Associati

MONTAGNARO Fabio DOCENZA Consorzio FORMA S.r.l. 05/10/2020 01/10/2020 30/06/2021 € 1.700,00

83
Professori 
Associati

MONTUORI Francesco DOCENZA Liceo Classico Carducci di Nola 09/12/2020 09/12/2020 28/02/2021 € 2.224,00

84 Professori Ordinari NAPOLI ETTORE INCARICO Lodz University of Technology ‐ Poland 13/11/2020 16/11/2020 18/01/2021 6.000,00 €

85
Ricercatori 
Universitari

NAVIGLIO Daniele DOCENZA Consorzio Forma a r.l 02/10/2020 01/10/2020 30/06/2021 € 1.500,00

86 Professori Ordinari NOTOMISTA Eugenio DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
20/11/2020 01/12/2020 01/12/2021 € 3.000,00

87
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

OGATA Kei INCARICO Vrije Universiteit Amsterdam Olanda 03/09/2020 28/10/2020 26/11/2020 4.000,00 €

88
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

OLIVIERO TOMMASO INCARICO
European Commission Joint Research 

Centre Ispra (VA)
20/10/2020 30/10/2020 31/01/2021 5.000,00 €

89 Professori Ordinari PAGANO MARCO INCARICO
Istituto EINAUDI per l'Economia e la 

Finanza ‐ ROMA
28/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 30.000,00 €

90
Professori 
Associati

PALADINO Simona DOCENZA Ateneapoli s.r.l. 15/07/2020 20/07/2020 28/08/2020 € 1.400,00

91
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

PALLADINO RAFFAELE INCARICO
Imperial College London ‐ South 

Kensington Campus
17/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 13.200,00 €

Pagina 7 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

92 Professori Ordinari PALOMBINO Fulvio Maria DOCENZA Luiss Guido Carli ‐ Roma 01/07/2020 14/09/2020 04/12/2020 € 7.800,00

93
Professori 
Associati

PANE ANDREA INCARICO Politecnico di MILANO 09/12/2020 14/12/2020 31/10/2021  ‐ 

94
Professori 
Associati

PARADISO ROBERTA INCARICO
Movimento Dehoniano Europeo 

(M.d.E) ‐ ONLUS
06/10/2020 06/10/2020 05/10/2021 5.000,00 €

95 Professori Ordinari PARENTI GIANCARLO INCARICO
FONDAZIONE TELETHON ‐ Sede di 

Roma
28/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 10.000,00 €

96
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

PASTORE Nunzia INCARICO FONDAZIONE TELETHON T.I.G.E.M. 03/11/2020 01/12/2020 30/11/2021  ‐ 

97 Professori Ordinari
PECCHINENDA 
GIANFRANCO

INCARICO Fondazione Brodolini ‐ Roma 27/10/2020 30/10/2020 30/11/2020 4.000,00 €

98
Professori 
Associati

PIERANTONI GIOVANNA 
MARIA

INCARICO
Dipartimento di Studi Europei Jean 

Monnet
17/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 5.000,00 €

99
Professori 
Associati

PISCOPO Gabriella DOCENZA Università Luiss Guido Carli 24/09/2020 16/09/2019 07/12/2019 € 2.850,00

100
Professori 
Associati

PISCOPO Gabriella DOCENZA Università Luiss Guido Carli 17/11/2020 04/11/2020 10/12/2020 € 2.850,00

101
Professori 
Associati

PUOPOLO Giovanni Walter DOCENZA
Università commerciale Luigi Bocconi ‐ 

Milano
02/10/2020 28/10/2020 03/12/2020 € 4.560,00

102
Professori 
Associati

QUARTO MARIA INCARICO
ACCREDIA ‐ ENTE ITALIANO DI 

ACCREDITAMENTO
05/10/2020 01/11/2020 31/12/2020 2.000,00 €

103
Professori 
Associati

QUARTO MARIA INCARICO
ACCREDIA ‐ ENTE ITALIANO DI 

ACCREDITAMENTO
17/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 20.000,00 €

104
Professori 
Associati

RAIA VALERIA INCARICO
Istituto per la ricerca per la fibrosi 

Cistica
29/07/2020 29/07/2020 30/06/2021  ‐ 

Pagina 8 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

105 Professori Ordinari RECINTO GIUSEPPE INCARICO
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI
29/10/2020 01/12/2020 01/03/2023  ‐ 

106 Professori Ordinari REDUZZI FRANCESCA INCARICO Université de Lille 1 24/09/2020 20/02/2021 15/03/2021 1.400,00 €

107
Professori 
Associati

RONZA Maria DOCENZA ENAIP Impresa ociale s.r.l. 04/12/2020 08/01/2021 05/02/2021 € 1.100,00

108
Professori 
Associati

RUSSO KRAUSS Dionisia DOCENZA ENAIP Impresa ociale s.r.l. 23/10/2020 07/01/2021 26/02/2021 € 1.100,00

109
Professori 
Associati

SAVONARDO Raffaele DOCENZA Accademia delle Belle ARTI di Napoli 21/12/2020 01/03/2021 15/06/2021 € 1.923,96

110
Professori 
Associati

SCAMPOLI PAOLA INCARICO
Università di Berna – Physikalisches 

Institut
10/09/2020 01/10/2020 31/10/2020  ‐ 

111
Professori 
Associati

SETTEMBRE CARMINE INCARICO
FONDAZIONE TELETHON ‐ Sede di 

Roma
10/12/2020 01/01/2021 31/12/2021 25.000,00 €

112 Professori Ordinari SICCA LUIGI MARIA DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
24/09/2020 02/10/2020 30/07/2021 € 4.000,00

113
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

SIMONE Rosaria DOCENZA Università degli Studi della Basilicata 24/11/2020 01/03/2021 30/06/2021 € 3.000,00

114
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

Sole Alba ZOLLO DOCENZA
Consul Service Soc. Coop. Impresa 

Sociale
17/11/2020 30/11/2020 30/04/2021 € 1.440,00

115
Professori 
Associati

STERLE Claudio DOCENZA Liceo Classico Statale Adolfo Pansini 01/12/2020 07/12/2020 31/03/2021 € 2.000,00

116 Professori Ordinari STRIANO Maura DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
20/07/2020 01/03/2021 30/05/2021 288 a lezione

117 Professori Ordinari SUMMA Vincenzo INCARICO IRBM S.p.A. 04/09/2020 04/09/2020 28/02/2021 20.000,00 €

Pagina 9 di 10



Incarichi EXTRAISTITUZIONALI autorizzati al PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE ‐ 2° Semestre 2020

N.RO RUOLO COGNOME_NOME TIPO ENTE
DATA 
AUTOR.

DATA INIZIO DATA FINE
IMPORTO 
PREVISTO

118 Professori Ordinari SUMMA Vincenzo INCARICO 89 BIO Inc 24/09/2020 05/10/2020 31/12/2020 10.000,00 €

119
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

TANI Mario DOCENZA Università degli Studi della Basilicata 29/10/2020 01/02/2021 31/12/2021 € 2.800,00

120
Professori 
Associati

TARANTINO Ciro DOCENZA
Università degli Studi Suor Orsola 

Benincasa
07/09/2020 01/10/2020 30/09/2021 € 9.120,00

121 Professori Ordinari TOGNETTI Mara Graziella INCARICO
Sociosfera ONLUS Società Cooperativa 

Sociale
04/11/2020 16/11/2020 30/12/2020 5.000,00 €

122 Professori Ordinari TRAMONTANO DONATELLA INCARICO Fondazione Compania di San Paolo 20/07/2020 20/07/2020 31/12/2020 4.000,00 €

123
Ricercatori Legge 
240/10 ‐ t.det.

TREGUA Marco DOCENZA
Università degli Studi di Napoli 

l'Orientale
17/07/2020 15/09/2020 15/01/2021 € 2.450,00

124
Professori 
Associati

TUCCILLO Fabiana DOCENZA Università LUISS Guido Carli 31/07/2020 01/02/2020 31/05/2020 € 12.480,00

125 Professori Ordinari VILLONE Fabio INCARICO Consorzio CREATE 17/12/2020 01/01/2021 31/12/2021  ‐ 

126 Professori Ordinari ZULLO Fulvio INCARICO
Università degli Studi di Catanzaro 

'Magna Graecia'
27/10/2020 01/11/2020 01/11/2021  ‐ 

Pagina 10 di 10


